
＜関東部会の皆様＞ 

 

四旬節が始まりました。 

三寒四温の日々ですが、皆さまお変わりありませんか？ 

 

３月例会のお知らせです。 

今月は横須賀市で長らく保健師として活動され、災害支援活動、神戸・新潟中越・東日本

震災と活動された保健師の長雄市子さんをお迎えしてお話を伺います。 

1月に名取で開催されました全国委員会の時、名取教会の荒井偉作牧師先生から『神奈川か

ら災害支援で 5 年間名取に派遣されて働かれた保健師さんがおられる』との情報を頂き、

長雄市子さんに連絡を取り、お話を伺う機会となりました。 

 

今年のキリスト者医科連盟松島総会の主題は「災害・危機からの復興－クリスチャン保健

医療従事者の役割」です。 

関東部会はその総会担当で準備にあたっています。私たちが、まさに取り組もうとしてい

る内容のお話しが聞けるかたを名取教会の荒井牧師先生からご紹介いただけましたことを、

神様に感謝しています。 

閖上（ゆりあげ）地区で震災後に行われている「ゆりあげ体操」の指導もして頂きます。  

皆さま、動きやすい服装で参加下さい！ 

皆様のご出席をお待ちしています。 

 

＜３月例会案内＞   

１） 日時  ２０１８年３月１０日（土曜日） １６時～１７時半  

２） 場所  日本キリスト教団信濃町教会  

３） テーマ 「災害への備えと被災後の保健活動」  長雄市子氏（保健師） 

      お話 35分・閖上（ゆりあげ）体操 15分・質疑応答 

   司会：石井光子 

  

（場 所）：日本キリスト教団 信濃町教会 

（JR総武線信濃町駅下車徒歩 5分、外苑東通り四谷 3丁目方向・慶応病院煉瓦館向い） 

東京都新宿区信濃町 30 TEL:03-3351-4805 http://www.shinanomachi-c.jp/ 

 

☆ 例会の前に第 70回松島総会準備会を 14時より信濃町教会で致します。 

  渡部会長も出席され、総会準備状況の確認、今後の進展等の協議を行います。    

関東部会のかたのご協力を求めております。総会をお手伝い下さる方はご出席ください。 

（ＪＣＭＡ関東部会長 石井光子） 

http://www.shinanomachi-c.jp/


今後の関東部会例会予定：詳細は間近に再度お知らせいたします。ご予定下さい。 

（場所）信濃町教会１６時～１８時予定（奇数月は１７時３０分まで以後常任委員会あり） 

            ６月は JOCS総会後の開催になります。時間にご注意下さい。 

              

４月１４日（土） 澤田和美氏（福島県児童養護施設健康支援・看護師） 

５月１２日（土） 猪狩友行氏（第 70回 JCMA 松島総会 ICMDAEA 2018仙台総会 学生 

部会担当） 

６月 ９日（土） 弓野綾氏（JOCSタンザニアワーカー）：JOCS総会後、関東部会に合流  

       １７時～１９時 

７月１４日（土）石川信克氏（第 70回 JCMA松島総会 ICMDAEA 2018仙台総会 副会長）  

８月１日（水）～８月３日（金）第 70回 JCMA松島総会 ICMDAEA 2018仙台学生部会）  

８月３日（金）～８月５日（日）第 70回 JCMA松島総会・ICMDAEA 2018 仙台総会 

 

（関東部会メール 連絡係り 原久子） 

 

☆☆お知らせ☆☆ 

2018年5月関東部会例会で「ダッハウ強制収容所をめぐって―生命倫理のいのちの課題」 と

いう内容でお話下さった沖永隆子氏から次のような講演会のご案内が届いています。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

この春 4月 21日（土）午後１～4時、東京医科大学病院にて、オランダの安楽死について

日本に紹介され研究されている、シャボットあかねさん来日講演会が開催されます。 

日本医学哲学・倫理学会国内学術交流委員会主催の講演会ですが、委員である私が企画い

たしております。ご興味の方がいらっしゃいましたら是非ともご来場いただきますように

ご案内申し上げます。                    冲永隆子 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

（ＪＣＭＡ関東部会長 石井光子） 

 

 

 

 

 

 

 


